

## DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO N. 71/2022 DEL DIRETTORE DEL CENTRO DIGITAL INDUSTRY

**Oggetto:** Affidamento diretto ai sensi dell'art. 21 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23, della L.P. 2/2020 e del D.L. 77/2021 di servizi a supporto della ricerca inerenti la definizione di metodologia e linguaggi di testing.

**CIG:** 8857734156

Importo: Euro 45.000,00 oltre iva

Fornitore: Capgemini Italia S.p.A., con sede legale in Roma, via di Torre Spaccata 140, P.IVA

16343831000, PEC <a href="mailto:capgemini@pec-it.capgemini.com">capgemini@pec-it.capgemini.com</a>

## Premesso che:

- Con determina n. 25/2021 dd.17.07.2021 il Direttore del Centro Digital Industry nel contesto della messa a punto di una metodologia di testing per sistemi parametrici, inclusa la verifica circa l'adeguatezza nel caso specifico delle Logiche di Sicurezza dei sistemi ferroviari ACC e ACCM ha disposto l'affidamento del servizio di testing, definizione e applicazione della metodologia a casi specifici di riferimento nel sistema ferroviario alla Società Altran Italia s.p.a., con sede in Via Tiburtina, 1232 00131 Roma, P.I. 03932470010, per un importo pari a Euro 47.000,00 oltre IVA con opzione di rinnovo, considerato che le attività di ricerca del Centro Digital Industry avrebbero necessitato nuovamente della collaborazione di esperti esterni per l'esecuzione di attività analoghe;
- la prima parte delle attività è stata eseguita con buon esito dalla società Altran Italia s.p.a., per un corrispettivo pari a Euro 47.000,00;
- con comunicazione di data 18 gennaio 2022 la società Capgemini Italia S.p.A. ha comunicato l'avvenuta fusione per incorporazione in Capgemini Italia S.p.A. di Interactive Thinking S.r.L., Altran Italia S.p.A., Ecsi Consulting S.r.L., Frog Design S.r.L. e, di conseguenza, il suo subentro di diritto nella titolarità di tutti i beni ed i rapporti delle società incorporate;
- secondo quanto stabilito dall'art. 106 comma 1 lett. d.2 del D.Lgs 50/2016, è consentita la modifica del contratto se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato l'appalto a condizione che all'aggiudicatario iniziale succeda, per causa di morte o a seguito di ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del codice; pertanto la fusione per incorporazione costituisce titolo idoneo a consentire, ai

sensi e per gli effetti dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, il subentro di Capgemini Italia S.p.A;

- verificato il possesso dei requisiti di carattere generali e di idoneità professionale da parte della società Capgemini Italia S.p.A.
- nell'ambito del contratto applicativo n. 1981-2022 con Rete Ferroviaria Italiana Società per Azioni, si rende necessario procedere all'affidamento nei confronti di Capgemini Italia S.p.A. (ex Altran Italia S.p.A.), esperta di dominio ferroviario, delle seguenti attività, allo scopo di validazione, testing e consulenza tecnica: WP1: consulenza per requisiti e validazione dell'estensione al linguaggio delle SRF e dei test; WP2: Testing della logica in ambiente ibrido host/target (A2.1); Testing dell'integrazione con TO (A2.2); WP3: Scrittura di regole di configurazione della logica (A3.2); WP4: Definizione di uno scenario di testing per la diagnostica (A4.1);

Ciò premesso e visti gli art. 3 comma 01 L.P. 23 marzo 2020, n. 2, art. 1 comma 2 L. 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, l'art. 21 L.P. 23/1990 e il Regolamento di Organizzazione della Fondazione Bruno Kessler

## **DETERMINA**

Di affidare il servizio di testing, definizione e applicazione della metodologia a casi specifici di riferimento nel sistema ferroviario alla Società Capgemini Italia S.p.A., con sede legale in Roma, via di Torre Spaccata 140, P.IVA 16343831000, autorizzando, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. d.2 del D.Lgs 50/2016, il subentro della stessa ad Altran Italia S.p.A. nell'affidamento disposto con determina n. 25/2021 dd.17.07.2021, per un importo residuo (opzione di rinnovo) pari a Euro 47.000,00;

Il Direttore del Centro Digital Industry
- Alessandro Cimatti –
(doc. firmato digitalmente)